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Znane są sposoby chlorowania acety¬
lenu przy użyciu katalizatorów, np. żelaza.
Postępuje się przytem w ten sposób, że
czysty acetylen miesza się z chlorem we¬
wnątrz masy kontaktowej w temperatu¬
rach między 30 a 200°, w zależności od u-
żytego katalizatora. Jako główny produkt
reakcji otrzymuje się czterochloroetan.
Chcąc chlorować acetylen nie w stanie
czystym, lecz otrzymywany przy prze¬
kształcaniu węglowodorów, w mieszaninie
z wodorem i węglowodorami, postępowano
w ten sposób, że zapomocą specjalnych
procesów przemywania, wymagających du¬
żo zachodu i kosztów, wydzielano acetylen
z mieszaniny gazów, wzbogacano go spe-
cjalnemi zabiegami, otrzymując w wyniku

znowu acetylen praktycznie 100%-owy,
poddawany reakcji z chlorem w znany
sposób.

Obecnie stwierdzono, że rozcieńczony
acetylen, występujący głównie w mieszani¬
nie z wodorem w ilości znacznie większej
od ilości acetylenu, udaje się przy zasto¬
sowaniu tych samych katalizatorów, które
stosuje się przy reakcji z czystym acety¬
lenem, lub też innych odpowiednich kata¬
lizatorów, poddać chlorowaniu, przyczem
wodór nie wchodzi w reakcję. Fakt ten jest
tembardziej nieoczekiwany, że znana jest
wielka wybuchowość mieszanin chloru z
wodorem, znanych pod nazwą chlorowego
gazu piorunującego. Należałoby się spo¬
dziewać, ie obecność wodoru uniemożliwi



reakcję przyłączania się chloru do acety¬
lenu lub przynajmniej bardzo ją utrudni
pod względem technicznym i spowoduje
znaczne straty chloru i wodoru. W prze¬
ciwieństwie do tego stwierdzono nieocze¬
kiwany fakt, że wodór praktycznie nie jest
atakowany, podczas gdy chlor przyłącza
się gładko do acetylenu, tworząc produkty
chlorowania w zależności od ilości obecne¬

go chloru. Np. udaje się chlorować bezpo¬
średnio mieszaninę, zawierającą około 12%
acetylenu, 40% wodoru, 20% metanu, a
poza tern jeszcze tlenek węgla i azot, za-
pomocą chloru nad katalizatorami żelazne-
mi w temperaturze około 200°, w wyniku
czego 90% acetylenu przechodzi w cztero-
chloroetan, podczas gdy zaledwie 1 albo
2% wodoru przechodzi w kwas solny.
Dzięki temu nieoczekiwanemu wynikowi u-
zyskuje się nadzwyczajny postęp technicz¬
ny, ponieważ można obecnie zaoszczędzić
sobie trudne wydzielanie acetylenu z ga¬
zowych produktów reakcji lub wogóle z
mieszanin z wodorem oraz następującą po¬
tem koncentrację. Można np. przy prze¬
mianie metanu na acetylen gazowe pro¬
dukty reakcji, zawierające około 12% ace¬
tylenu, zadawać bezpośrednio chlorem, nie
oddzielając acetylenu, i prowadzić ponad
kontaktami celem przeprowadzenia reak¬
cji. Wydzielanie utworzonych produktów
chlorowania jest nadzwyczaj proste, ponie¬
waż przez samo tylko oziębianie produkty
te w znacznej ilości skraplają się ze wzglę¬

du na wysoki punkt wrzenia. Pozostałe pro¬
dukty przyłączenia, nie otrzymane bezpo¬
średnio jako ciecz, można wydzielić z ga¬
zów zapomocą dowolnych znanych środ¬
ków, np. przez zastosowanie aktywnego
węgla.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania produktów
przyłączenia chloru do acetylenu przez
działanie chloru na acetylen, najlepiej w
obecności katalizatorów, znamienny tern,
że chlorowaniu poddaje się bez uprzed¬
niego oddzielenia acetylenu gazy, zawiera¬
jące prócz acetylenu wodór w ilości bli¬
skiej albo nawet przekraczającej 50% ca¬
łości.

2. Sposób wykonywania sposobu we¬
dług zastrz. 1, znamienny tem, że jako
produkty wyjściowe stosowane są miesza¬
niny gazowe, otrzymywane przy termicz¬
nej i elektrycznej obróbce metanu.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tem, że stosuje się mieszaniny ga¬
zowe, zawierające około 12% acetylenu,
40% wodoru i 20% metanu.
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